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1231-08-25, Salzburg
Gründung des Stiftes Altötting:

Erzbischof Eberhard  [II.]  von  Salzburg,  Legat  des  apostoli-
schen  Stuhles,  beurkundet,  dass  Pfalzgraf  Ludwig,  Herzog  von
Bayern,  mit  seiner  Zustimmung bei  der Kirche  der  Mutter  Gottes
und der hl. Apostel Philipp und Jakob in  Altötting ein Kollegium
von 12 weltlichen Kanoniken mit einem Propst an der Spitze begründet,
dasselbe mit den Rechten und Freiheiten der Kanoniker von Passau und
Regensburg ausgestattet, aber auch bestimmten Vorschriften bezüglich
gemeinsamen  Schlafhauses  und  Essens  und  des  Tragens  klerikaler
Kleidung nach Vorschrift des Laterankonzils unterworfen habe. Dieser
seiner  Stiftung  habe  der  Herzog  sein  Recht  an  der  Kirche,  seine
Besitzungen am Ort und das Dorf Altötting selbst mit dem Bezirk vom
Thore des Markts Neuötting bis zum Berge...überdies das Holz-, Jagd-
und Fischereirecht im nahen Walde überwiesen und sich verpflichtet,
jährlich  100  Mark  Silber  an  das  neue  Stift  zu  entrichten,  bis  er
demselben  gleichhohe  Einkünfte  auf  sicheren  Gründen  angewiesen
haben würde (Verzicht auf die Vogteirechte). Zum Bau der Kirche und
der Häuser und Höfe der Kanoniker wies er 200 Pfund Regensburger
Pfennig an und bestimmte, dass er in der Stiftskirche begraben sein
wolle.  Der  Erzbischof  seinerseits  schenkt  dem Stift  mit  Zustimmung
seines Domkapitels die beiden Pfarrkirchen Burgkirchen (Purchirchen)
und Mittling (Mutelingen) und gewährt dem Ötinger Stiftpropst auf den
Salzburger  Metropolitansynoden  den  Vorrang  vor  den  übrigen  welt-
lichen Stiftpröpsten.

Original
Aufbewahrungsort: 
München, Bayerisches Hauptstaatsarchiv, Kollegiatstift Altötting Urkunden, Urk. 2

Transkription

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. EBERHARDUS DEI GRATIA
SALZBURGENSIS ARCHIEPISCOPUS APOSTOLICE SEDIS LEGATUS  
                                                                                 IN PERPETUUM
INTER Laudes et merita virorum illustrium, sapientis iudico reputatur
non  minimum  edificasse  domos  divinas,  in  quibus  deum  timentes,
peccatorum implorent veniam, ad honorem dei construxisse basilicas,
minores  ecclesias,  maiorum  dignitatum  honorasse  titulis,  ampliando
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divino cultui deo servientium, tam proventus, quam munerum augmen-
tasse, nec est dubium, quin hec et huiusmodi recto zelo conantibus,
angelicis  manibus  in  regnis  celestibus  habitatio  preparetur.  Hac
consideratione  motus  et  monitus,  hac  fiducia  tractus  et  inductus,
dilectus filius noster Ludewicus Comes Palatinus Rheni Duxque Bawarie
illustris,  ad  honorem  dei,  sancteque  genitricis  eius,  et  apostolorum
Philippi et Jacobi, ceterorumque sanctorum impetrata a nobis auctori-
tate, fundavit et de novo constituit apud Odingas Preposituram Canoni-
corum secularium, ita ut essent ibi Duedecim Canonici cum Preposito
Terciodecim,  dans  eis  quantum  in  ipso  erat,  omnes  emunitates  et
honestas  libertates  et  privilegia  que  habent  alie  ecclesie  eiusdem
ordinis, videlicet Pataviensis et Ratisponensis hoc expresse statuto, ut
omnes  Canonici  per  totum  annum  simul  dormiant  in  communi
dormitorio,  ni  aliis  de  licentia  Decani  propter  hospitem  vel  aliam
rationabilem causam  alibi  quomque  dormiat.  Et  si  quis  eorum  in
adulterio vel alio enormi crimine legitime deprehensus fuerit, ita quod
notorium sit, set regularint ad rationem positus emendare noluerit, si
magis  appellaverit,  in  persequenda appellatione de proventibus  pre-
bende vel ecclesie nichil omnino percipiat, quos tamen secundum quod
iustum  fuerit,  recuperare  poterit,  si  finita  causam  ipsam  fuisse
constiterit  innocentem. In Conventui  quoque Refectorio, simul omnis
comedant,  ab  Adventu  domini,  usque  ad  Octavam  Epyfanii,  et  a
Septuagesima usque ad Octavam Pasche. Item in septimanam Pente-
costes,  item  in  precipuis  sollempnitatibus  secundum  consuetudinem
aliarum  ecclesiarum.  Quotiens  autem  in  conventui  Refectorio  simul
comederint,  lectionem  audiant,  et  ymmo  dicto  ad  capitulum  cum
praesalario  recedant.  Palliis  laicalibus  maxime laicaliter,  hoc  est  ut
dextrum  brachium  discoopertum  relinquant  vel  sinestram  per
inordinatum quoddam foramen exerant, nequaquam utantur, set neque
pellibus raguliatis  (ragulanatis),  set ut breviter dicamus, honestatem
clericalis habitus in Lateranensis statutam concilii eos volumus integra-
liter  observare.  Voluit  item  et  ordinavit  fundator,  ut  proventus
prebende cuiuslibet  valent  ad minus quindecim libras Salzburgenses,
preter  quas,  Decanus  et  Scolasticus  quas  libras  precipiant,  reliquum
pps (prepositus) habeat in usus suos et ecclesie secundum dei timorem
prudenter et fideliter dispendandum. Ad hoc autem contulit et donavit
eidem prepositure preter ius, quod in ipsa Odingensis habebat ecclesia,
omnes possessiones quas habebat in ipsa villa, cum hominibus habitan-
tibus  in  eis,  et  villam  ipsam,  scilicet  vetus  Odingensis,  cum  toto
territorio  a  porta  fori,  scilicet  novi  Odingensis  usque  ad  montem.
Preterea.  Ius dedit  eidem  prepositure,  de  foresta  proxima  cedendi
arbores, tam pro lignis quam pro materia ad opus ecclesie, vel ad usum
ibidem deo servientium necessariis in perpetuum. Ius item venandi et
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piscandi eidem contulit, in foresto predicto, et in aquis vicinis omnibus.
Donavit  item  et  ad  tradendum  se  publice  et  sollempniter  obligavit
eidem  ecclesie  Centum  Marcas  argenti  annuas,  tam  diu  solvendas,
donec  ei  redditus  centum  Marcarum  in  possessionibus  quietis  et
pacificis  assignaret.  Honoravit  item  beatos  apostolos,  Philippum  et
Jacobum, remittens eis advocațiam, id est, procurationes ex ea sibi et
heredibus  suis  debitas,  promittens,  quod  tam  personas  ipsorum
Prepositi  et Canonicorum quam familie ipsorum et amicorum ad eos
venientium vel cum eis commorantium, gratis et sine omni emolumento
tanquam  se  ipsum  defenderet,  et  ab  omni  gravamine  et  iniuria
tueretur. Nomina vero possessionum quas contulit eidem ecclesie, in
instrumento  donationis  sue  plenius  exprimuntur.  Nos  quoque  ob
reverentiam dei  et  beatorum Apostolorum Philippi  et  Iacobi,  eidem
Prepositure cum consensu Capituli nostri. Duas Parrochiales ecclesias.
Purchirchen et Mutelingen, cum omni iure contulimus et donavimus Tali
eam privilegio  nichilominus  honorantes,  ut  Prepositus  ipsius  ecclesie
quicunque legitime intraverit et tanti honoris se non indignum presti-
terit, in concilio Metropolitano, in sessione et subscriptione, prepositis
aliis  secularibus  prior  et  superior  habeatur.  In  ipsa  fundatione
Prepositure,  predictus  fundator  ad edificationem tam ecclesie  quam
domorum et  officinarum canonicalium obtulit  CCtas (ducentas)  libras
Ratisponenses. Moxque tamquam princeps catholicus, in ter primordia
novissimorum suorum non immemor, corporis sui sepeliendi curam  non
negligens, ac per hoc resurrectionis habere se fidem providis argumen-
tis  ostendens,  elegit  sibi  sanus  et  incolumis  in  eadem  ecclesia
sepulturam.  Nos  igitur  omnia  supradicta  sive  ab  eo  nostra  tamen
auctoritate, sive a nobis ipsis statuta et ordinata, rata et inconcussa
perpetuis  volentes  permanere  temporibus,  Preposituram  ipsam  cum
omnibus suis in nostram protectionem suscipimus. Prohibentes auctori-
tate  Dei,  et  beati  Roberti  et  nostra,  ne  quis  circa  res  mobiles  vel
immobiles,  vel  personas  ad  eam  pertinentes,  violentiam  audeat
perpetrare.  Quod qui  presumpserit,  anathematis  se  noverit  ex  nunc
mucrone percussum. 
Acta  sunt  hec  Anno  Dominice  Incarnationis  Millesimo
CC°  XXXI°  Indictione  IIIIa  Datum Salzburge  VIII°  Kal.
Septembris.  Amen.
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1)
IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. EBERHARDUS DEI GRATIA
SALZBURGENSIS ARCHIEPISCOPUS APOSTOLICE SEDIS LEGATUS  
                                                                                 IN PERPETUUM
2) 
INTER Laudes et merita virorum illustrium, sapientis iudico reputatur
non minimum edificasse domos divinas, in quibus deum ti-

3) 
mentes,  peccatorum implorent  veniam, ad honorem dei  construxisse
basilicas, minores ecclesias, maiorum dignitatum honorasse titulis,

4) 
ampliando divino cultui deo servientium, tam proventus, quam mune-
rum augmentasse, nec est dubium, quin hec et huiusmodi recto zelo
conantibus, an-

5)
gelicis  manibus in regnis celestibus habitatio preparetur. Hac conside-
ratione motus et monitus, hac fiducia tractus et inductus, dilectus filius
noster

6) 
Ludewicus Comes Palatinus Rheni Duxque Bawarie illustris, ad honorem
dei,  sancteque  genitricis  eius,  et  apostolorum  Philippi  et  Jacobi,
ceterorumque sanctorum

7) 
impetrata  a  nobis  auctoritate,  fundavit  et  de  novo  constituit  apud
Odingas  Preposituram  Canonicorum  secularium,  ita  ut  essent  ibi
Duedecim Ca-

8) 
nonici  cum  Preposito  Terciodecim,  dans  eis  quantum  in  ipso  erat,
omnes emunitates et honestas libertates et privilegia que habent alie
ecclesie eiusdem ordi-

9) 
nis,  videlicet  Pataviensis  et  Ratisponensis  hoc  expresse  statuto,  ut
omnes  Canonici  per  totum  annum  simul  dormiant  in  communi
dormitorio, ni aliis de licen-
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10)  
tia  Decani  propter  hospitem  vel  aliam  rationabilem causam  alibi
quomque dormiat. Et si quis eorum in adulterio vel alio enormi crimine
legitime deprehen-

11) 
sus fuerit,  ita quod notorium sit,  set  regularint  ad rationem positus
emendare noluerit, si magis appellaverit, in persequenda appellatione
de proventibus preben-

12) 
de vel  ecclesie nichil  omnino percipiat, quos tamen secundum quod
iustum  fuerit,  recuperare  poterit,  si  finita  causam  ipsam  fuisse
constiterit innocentem. In Conventui quoque

13)
Refectorio,  simul  omnis  comedant,  ab  Adventu  domini,  usque  ad
Octavam Epyfanii, et a Septuagesima usque ad Octavam Pasche. Item
in septimanam Pen-

14)
tecostes, item in precipuis sollempnitatibus secundum consuetudinem
aliarum  ecclesiarum.  Quotiens  autem  in  conventui  Refectorio  simul
comederint, lectionem au-

15) 
diant, et ymmo dicto ad capitulum cum praesalario recedant. Palliis
laicalibus maxime laicaliter, hoc est ut dextrum brachium discooper-
tum relinquant 

16)
vel sinestram per inordinatum quoddam foramen exerant, nequaquam
utantur,  set  neque  pellibus  raguliatis  (ragulanatis),  set  ut  breviter
dicamus, honestatem clericalis 

17) 
habitus  in  Lateranensis  statutam  concilii  eos  volumus  integraliter
observare.  Voluit  item et ordinavit  fundator,  ut  proventus  prebende
cuiuslibet valent ad minus quindecim libras
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18)
Salzburgenses,  preter  quas,  Decanus  et  Scolasticus  quas  libras
precipiant, reliquum  pps  (prepositus) habeat in usus suos et ecclesie
secundum dei timorem prudenter et fideliter di-

19) 
spendandum.  Ad  hoc  autem  contulit  et  donavit  eidem  prepositure
preter ius,  quod in ipsa  Odingensis  habebat  ecclesia,  omnes posses-
siones quas habebat in ipsa villa, cum

20) 
hominibus  habitantibus  in  eis,  et  villam  ipsam,  scilicet  vetus
Odingensis,  cum toto territorio  a porta fori,  scilicet  novi  Odingensis
usque ad montem.      Preterea. Ius

21) 
dedit eidem prepositure, de foresta proxima cedendi arbores, tam pro
lignis  quam pro  materia  ad  opus  ecclesie,  vel  ad  usum ibidem deo
servientium necessariis in perpetuum. Ius item 

22)
venandi  et  piscandi  eidem contulit,  in  foresto  predicto,  et  in  aquis
vicinis  omnibus.  Donavit  item  et  ad  tradendum  se  publice  et
sollempniter obligavit eidem ec-

23)
clesie  Centum  Marcas  argenti  annuas,  tam diu  solvendas,  donec  ei
redditus  centum  Marcarum  in  possessionibus  quietis  et  pacificis
assignaret. Honoravit item beatos 

24)
apostolos,  Philippum et  Jacobum,  remittens  eis  advocațiam,  id  est,
procurationes ex ea sibi et heredibus suis debitas, promittens, quod
tam personas ipsorum Prepositi et Canonicorum

25)
quam familie  ipsorum  et  amicorum  ad  eos  venientium  vel  cum eis
commorantium,  gratis  et  sine  omni  emolumento  tanquam  se  ipsum
defenderet, et ab omni gravamine et iniuria 
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26)
tueretur. Nomina vero possessionum quas contulit eidem ecclesie, in
instrumento  donationis  sue  plenius  exprimuntur.  Nos  quoque  ob
reverentiam dei et beatorum Apostolorum Phi-

27)
lippi et Iacobi, eidem Prepositure cum consensu Capituli nostri. Duas
Parrochiales  ecclesias.  Purchirchen  et  Mutelingen,  cum  omni  iure
contulimus et donavimus 

28)
Tali  eam  privilegio  nichilominus  honorantes,  ut  Prepositus  ipsius
ecclesie quicunque legitime intraverit et tanti honoris se non indignum
prestiterit, in concilio Metropolitano, 

29)
in sessione et subscriptione, prepositis aliis secularibus prior et superior
habeatur.  In  ipsa  fundatione  Prepositure,  predictus  fundator  ad
edificationem tam ecclesie quam domorum 

30)
et  officinarum  canonicalium  obtulit  CCtas (ducentas)  libras  Ratispo-
nenses. Moxque tamquam princeps catholicus, in ter primordia novissi-
morum suorum non immemor, corporis sui sepeli-

31)
endi curam  non negligens, ac per hoc resurrectionis habere se fidem
providis argumentis ostendens, elegit sibi sanus et incolumis in eadem
ecclesia sepulturam. Nos igitur 

32)
omnia supradicta sive ab eo nostra tamen auctoritate, sive a nobis ipsis
statuta et ordinata, rata et inconcussa perpetuis volentes permanere
temporibus, Preposituram ipsam cum omnibus suis